2024 年 10 月 8 日

会員各位

一般社団法人 北海道電業協会

会 長   藪下 裕己
（公印省略）

実技講習会の受講者募集について（ご案内）

 拝啓 時下ますますのご清祥のこととお慶び申し上げます。
 平素から本会の事業活動に関しましては、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、このたび本会では、人材確保・育成事業活動の一環として、会員各社の社員の方々の技術・
技能の向上を目指し、下記のとおり「実技講習会」を開催いたしますので、会員の方々にご案内いた
します。
 受講ご希望の場合は、別紙の「参加申込書」により、2024 年 10 月 25 日（金）までに、FAX また
はメールにてお申し込みください。

敬具
【記】

1．講 習 会 名  第一種電気工事士［技能］試験対策講習会
2．開 催 日 時  1 日目 2024 年 11 月 9 日（土）（公表問題№1～4 他）

2 日目 2024 年 11 月 10 日（日）（公表問題№5～10 他）
    両日ともに 9：00～17：30 予定
3．開 催 場 所  株式会社 北海電工 本店 8 階講堂
4．予定受講者数  本会会員企業の社員 10 名以内（先着順とします）
5．受講者対象者  熟練度：入社 3～5 年程度の中級技能者
    ※ただし、2024 年度技能試験を受験する者
6．受 講 料  10,000 円 税込（材料代実費）予定
    ※テキストは各自で購入持参のこと
7．持 参 工 具  各自持参（指定工具 7 点）
8．そ の 他  ①申込みは別紙「参加申込書」

②受講された方には後日、試験結果についてお伺いいたします。ご協力を
お願いいたします。

③別紙「講習会実施要領」は必ずお読みください。

以上

◎担当者
          （一社）北海道電業協会 長内

TEL：（011）271-2932
FAX：（011）271-2952

E-mail：dodenkyo@estate.ocn.ne.jp

2024 年 10 月 8 日
北海電工 人材開発センター

北海電工協力会
（一社） 北海道電業協会

2024 年度 第一種電気工事士[技能]試験対策講習会実施要領

 技術力を高める資格取得推進の一環として、下記により講習会を開催しますので受講者を募集します。

なお、北海電工・北海電工協力会および北海道電業協会との合同開催とします。
記

1．講習内容 候補問題に基づき、結線・接続について、重要個所の実技指導を行う。
※理解度を上げるために下記7.-（5）テキストの用意をお願いします。

2．講習日程 1 日目 2024 年 11 月 9 日（土）9 時～17 時 30 分（公表問題№1～4 他）

2 日目 2024 年 11 月 10 日（日）9 時～17 時 30 分（公表問題№5～10 他）

3．会 場 北海電工本店 8 階講堂（札幌市白石区菊水 2 条 1 丁目 8 番 21 号）

4．対 象 者  2024年度に受験する者に限る。（試験日：2024年11月24日）

 なお、本講習会は会場規模の事情により受講人数を制限します。
 ・北海電工社員         10 名
 ・北海電工協力会会員企業の社員 10 名
 ・北海道電業協会会員企業の社員 10 名

        合計で最大 30 名とします。（8 階講堂は 30 名で MAX）
（受講希望者が少ない場合はそれぞれ受講人数制限を緩和します）
受講希望者が 10 名を超える場合は北海道電業協会にて選抜をお願いします。

5．講  師  社内講師（北海電工 電設工事部予定）

6．申 込 み  添付ファイル申込書により、10月29日（火）厳守で人材開発センター・田中まで
        （受講人数制限のため、希望に添えない場合がありますのでご了承ください）

7．受講者の携行必需品

（1）健康保険証（急病・けが等の準備）
（2）筆記用具
（3）作業服（上着のみでも可）
（4）指定工具（7点） ※電動工具は使用不可

    電工ペンチ、電工ナイフ、ドライバ（＋と－）、メジャー、
    ウォーターポンププライヤ、圧着工具（リングスリーブ用 柄が黄色）
    （その他：ラジオペンチ、ニッパー、ケーブルストリッパーなど）

技能試験時、電動工具を除いたすべての工具を使用できますが、カッターナイフは、
ケガをして退出する人がいるため使用の自粛が促されています。

（5）「2024年版第一種電気工事士技能試験公表問題の合格解答」 金額：2,420円（2,200円+税）
   オーム社発行 〒101-8460 東京都千代田区神田錦町3-1 TEL03-3233-0641(代表)

 <https://www.ohmsha.co.jp/book/9784274231803/>
     ※リンク先から手配できます（大型書店等でも購入可能）。

自費にて
．．．．

手配してください、講習会で使用します。（他社発行のテキストの場合施工条件が異なる場合が
あります）※講習会当日までに、上記テキストを熟読してきてください。

8．材料費について
（1） 材料費は 1 人あたり 10,000 円（税込）を予定
（2） 講習会当日徴収する。（企業ごとに領収書を電材店名で発行）
（3） 事前に材料を準備する都合上、欠席となった場合でも材料費はいただきます。

9．講習会開催時

（1） 研修会場入場前に体調確認を行う（入場者全員 口頭による確認）
※ 体調のすぐれない方は、参加をご遠慮いただきます。

（2） 受講者、講師及び事務局のマスク着用は任意とする

10．講習会時の北海電工本店社屋セキュリティについて
（1） 北海電工本店社屋にはセキュリティ対策が施されており、受講者は従業員通用口（裏玄関）か

らの入退場となります。
（2） 従業員通用口（裏玄関）前に事務局員が待機していますので、本講習会の受講者である旨伝え、

「ゲストカード（IC 付き）」を受取り、当該カードでセキュリティゲートを通過し、8 階会場
へ行く。

（3） 講習会終了後は、1 階のセキュリティゲートを通過、当該カードで従業員通用口側の自動ドア
を通過し、従業員通用口にいる担当者に「ゲストカード」を返却する（毎日返却）。

（4） 昼休み、喫煙等で社屋外に出る際は、「ゲストカード」が必要になります。

11．受講に関する取扱い

（1） 会場までの移動は公共交通機関をご利用ください（車両の乗り込みはできません）。
（2） 昼食は各自手配（近隣にスーパーマーケット、コンビニあり）。

 以上

人事労務部人材開発センター
北海電工協力会

（一社） 北海道電業協会

例 菊水電設工業㈱ 電業　太郎 011-234-5678

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

№ 所属会社名 希望者氏名
会社連絡先

（電話番号）

2024年度　第一種電気工事士[技能]試験講習会「参加申込書」
（北海道電業協会用）

㈱北海電工人事労務部 人材開発センター

  講習を受講される方を対象に、講習を受けるにあたって必要な準備内容、研修施設の概要・利用規則、

注意事項等についてご案内を致します。　下記の案内内容を確認のうえ、充分な成果が得られる講習と

なるよう準備をお願い致します。

1．期間 ■ 2024年11月9日（土）および11月10日（日）

2．場所 北海電気工事㈱本店8階講堂

■ 住所　　 札幌市白石区菊水2条1丁目8-21

■ 交通手段 地下鉄東西線「菊水」駅下車　２番出口　徒歩３分

【注意事項】　車での入所は出来ません。必ず公共交通機関を利用して下さい

札幌駅から北海電工本店への行き方

① 地下鉄「南北線」さっぽろ駅で、“真駒内”行きに乗車し、

1駅先の大通駅で地下鉄「東西線」“新札幌”行きに乗換え

② 2駅先の菊水駅で下車する

③ 改札出て右方向に向かい、“2番出口”の階段を上る

④ 横断歩道の左に北海電工本店が見える

【集合場所】　★裏玄関（従業員通用口）から入ってエレベータで8階へ　8階「講堂」 に集合

※ 講習会当日は会社休業日のため裏玄関（従業員通用口）からの出入りとなりますのでご注意ください。
また、本店内にはセキュリティゲート等がありますので、通過・入室に必要な「ゲストカード（IC付き）」
を事務局から受取り、入場してください。

（裏玄関周りに事務局が待機しております）

2024年度　第一種電気工事士[技能]試験対策講習会 会場案内（電業協会用）

集合日時　8時50分　本店8階  「講堂」

改札口

地下鉄

東西線

菊水駅

2番出口本店

3．服装 ■ 作業服（上着のみでも可）　※実技演習時は着用

4．携行品 ① 健康保険証 （急病等の準備）

　　準備品 ② 筆記用具一式（ノート、ペン、マーカー等）

③ 指定工具（7点）　※電動工具は使用不可

電工ペンチ、電工ナイフ、ドライバ（+と-）、メジャー、ウォーターポンププライヤ、

圧着工具（リングスリーブ用　柄が黄色）

（その他：ラジオペンチ、ニッパー、ケーブルストリッパーなど）

④ 「2024年版 第一種電気工事士技能試験公表問題の合格解答」　金額：2,200円+税込

オーム社発行　自費にて手配

5．社屋 ① 北海電工本店社屋にはセキュリティ対策が施されており、受講者は従業員通用口からの入退場となります。

　　の利用 ② 通用口に担当者がいますので、本講習会の受講者である旨伝え、「ゲストカード（IC付き）」を受取り、

当該カードでセキュリティゲートを通過し、8階会場へ行く。

③ 講習会終了後は、1階のセキュリティゲートを通過（ゲストカード不要）し、当該カードで従業員通用口側の

自動ドアを通過し、従業員通用口にいる担当者に「ゲストカード」を返却する。

④ 昼休み等で一旦外出する場合は、「ゲストカード」が必要になります。

⑤ 食事時間　　　 昼食　 12:00～13:00　昼食の用意は各自

⑥ 自販機 1階　　ソフトドリンク

⑦ スーパー・コンビニ 徒歩2分ほどの場所にマックスバリュ、ファミリーマートあり

⑧ 喫煙 1階　喫煙室でのみ喫煙が可能　それ以外は全て禁煙

6．注意事項 ① 講習時、携帯電話は電源OFF又はマナーモードにすること

② 貴重品の管理に充分注意すること

7．緊急時の連絡先

以上

◆ 公共機関の遅れ、緊急事態発生等により研修が遅刻・欠席になる場合は、

下記まで連絡願います

人材開発センター 011-811-9452 （ダイヤルイン）

または、田中携帯 070-8835-4683